
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº 63/2019-GAB/PAD Belém, 20 de maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1309286/2018 e anexo 1317187/2019 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO     os termos do parecer exarado pela Consultora Jurídica 
da   ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.E.A.S., matrícula nº 5902317-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 
178, V, c/c art. 190, IV, V e XIII  da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.E.A.S., matrícula nº 
5902317-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALCILEA NEVES 
NUNES TEIXEIRA, Mat.nº 57209718-1, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA 
COSTA, Mat. nº 57211696-1 e SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57209136-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as pro-
vidências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato
.                                                                                                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 435578
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

         LICENÇA SAÚDE
NOME: EDELRA DE JESUS NUNES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 28/02/19 A 03/04/19
MATRÍCULA: 5894900/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CASTELO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47713
NOME: FRANCISCO PAULO DA SILVA MATIAS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 06/03/19 A 19/04/19
MATRÍCULA: 5044812/3 CARGO: PROF
LOT: EE MARIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 47695
NOME: GABRIEL PEREIRA LEAL FILHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/02/19 A 21/04/19
MATRÍCULA: 303798/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47546
NOME: GIOVANA DUARTE BONFIM
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 12/03/19 A 21/03/19
MATRÍCULA: 55585708/3 CARGO: PROF.
LOT: EE TEODORA BENTES/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 47721
NOME: JOSIMARY DO SOCORRO DA SILVA GOMES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/11/18 A 27/11/18
MATRÍCULA: 57204933/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE MAIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46822
NOME: LENIRA DOS SANTOS ALCANTARA
CONCESSÃO: 74 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 20/12/18
MATRÍCULA: 5068495/2 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46801

NOME: LUCILENE APARECIDA DO ESPIRITO SANTO DA SILVA
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 22/01/19 A 29/01/19
MATRÍCULA: 674460/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RAYMUNDO VIANNA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46907
NOME: MANOEL DOS REIS PALHETA DE SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 18/09/18 A 15/01/19
MATRÍCULA: 608408/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DUCILLA NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 46797
NOME: MANOEL GARCIA SOARES
CONCESSÃO: 67 DIAS
PERÍODO: 21/12/18 A 25/02/19
MATRÍCULA: 57176404/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 46877
NOME: MARIA APARECIDA CUNHA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/01/19 A 05/02/19
MATRÍCULA: 5900174/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIV. ASSIST SERVIDOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46667
NOME: MARIO JORGE BARROS LIMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/12/18 A 01/01/19
MATRÍCULA: 469386/1 CARGO: AG PORTARIA
LOT: EE GELMIREZ SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 46691
NOME: NAYARA CRISTINA LEITAO MENDONCA PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 12/12/18 A 26/12/18
MATRÍCULA: 57195208/2 CARGO: NUTRICIONISTA
LOT: EE DIRETORIA ASSIST ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46699
NOME: ODAIR DE ALMEIDA MELO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 15/02/19 A 01/03/19
MATRÍCULA: 5881480/2 CARGO: PROF
LOT: EE ALM GUILLOBEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46749
NOME: PAULO DE TARCIO DOS ANJOS FARIAS
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 29/12/18 A 03/01/19
MATRÍCULA: 54189184/3 CARGO: PROF
LOT: ERC FRANCOIS BENGOT/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 46874
NOME: RAQUEL DE LIMA VIDAL
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 24/01/19 A 25/02/19
MATRÍCULA: 57212575/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: DEPART. ADM PESSOAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46668
NOME: RONALDO LEAO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/01/19 A 09/04/19
MATRÍCULA: 5842140/2 CARGO: PROF
LOT: EE MARIA NUNES/BREVES
LAUDO MÉDICO: 46873
NOME: ROSENY GONCALVES DE SOUZA
CONCESSÃO: 37 DIAS
PERÍODO: 07/03/19 A 12/04/19
MATRÍCULA: 5899821/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTONIO JUNIOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 48015
NOME: ROSILENE ROCHA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 09/03/19 A 07/05/19
MATRÍCULA: 51855998/2 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: EE MARIA CONOR/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 47961
NOME: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 27/02/19 A 26/06/19
MATRÍCULA: 5821614/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 46880
NOME: SILVIA CLEIDE LOBATO DE AZEVEDO DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/01/19 A 13/02/19
MATRÍCULA: 5495687/3 CARGO: PROF
LOT: EE NOVAS AGUAS LINDAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 46915


